



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月2日

上場会社名 レンゴー株式会社
 コード番号 3941 URL <http://www.rengo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員
 財務本部長兼財務・IR部長

上場取引所 東

(氏名) 大坪 清

(氏名) 岡野 幸男

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	146,148	8.2	4,739	△32.5	5,487	△25.0	3,432	△23.8
29年3月期第1四半期	135,093	2.8	7,016	133.6	7,315	108.4	4,504	209.1

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 5,257百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 374百万円 (△91.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	13.86	—
29年3月期第1四半期	18.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	707,436	245,545	33.7
29年3月期	704,826	241,510	33.2

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 238,088百万円 29年3月期 234,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	300,000	10.9	12,000	△12.6	12,500	△11.1	7,500	△14.1	30.29
通期	600,000	10.0	24,000	1.5	25,500	1.1	15,500	11.7	62.60

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	271,056,029 株	29年3月期	271,056,029 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	23,458,997 株	29年3月期	23,458,037 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	247,597,484 株	29年3月期1Q	247,610,427 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、主力の段ボール製品の販売量が前年同期を上回ったことに加え、昨年10月にトライウォール・ホールディングス社を子会社化したことによる海外関連事業の業容拡大に伴い増収となりました。利益面では、販売量の増加やトライウォールグループによる業績の寄与はあるものの、板紙・紙加工関連事業において原料価格が高騰したこともあり、前年同期に比べ減益となりました。この結果、売上高146,148百万円(前年同期比8.2%増)、営業利益4,739百万円(同32.5%減)、経常利益5,487百万円(同25.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益3,432百万円(同23.8%減)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、段ボール製品の販売量の増加はあるものの、原料価格の高騰により、増収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は97,061百万円(同2.9%増)、営業利益は2,173百万円(同50.4%減)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、売上高は前年並みとなったものの、固定費の増加等により、減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は16,918百万円(同0.4%増)、営業利益は1,144百万円(同18.5%減)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、除染用コンテナバッグの需要が減少したこと等により、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は9,525百万円(同4.5%減)、営業利益は528百万円(同22.2%減)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、当第1四半期連結会計期間からトライウォールグループの業績が寄与したことにより、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は14,522百万円(同128.0%増)、営業利益は428百万円(同520.3%増)となりました。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、不織布の需要増はありましたが、運送事業の採算悪化により、増収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は8,120百万円(同7.3%増)、営業利益は407百万円(同9.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に株価の上昇による投資有価証券の増加により、707,436百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,610百万円増加しました。

負債は、主に未払法人税等の減少により461,891百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,425百万円減少しました。

純資産は、株価の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加により、245,545百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,035百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は33.7%となり、前連結会計年度末に比べ0.5ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,402	25,997
受取手形及び売掛金	163,128	165,657
商品及び製品	20,100	21,828
仕掛品	2,680	2,891
原材料及び貯蔵品	17,055	17,275
繰延税金資産	3,675	2,908
その他	6,608	6,353
貸倒引当金	△630	△660
流動資産合計	241,021	242,250
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	222,746	223,848
減価償却累計額	△140,018	△140,978
建物及び構築物(純額)	82,728	82,870
機械装置及び運搬具	456,286	457,895
減価償却累計額	△362,161	△365,265
機械装置及び運搬具(純額)	94,124	92,629
土地	109,674	108,844
建設仮勘定	4,952	5,319
その他	29,813	29,141
減価償却累計額	△21,181	△20,493
その他(純額)	8,631	8,648
有形固定資産合計	300,111	298,312
無形固定資産		
のれん	11,530	10,748
その他	14,265	13,893
無形固定資産合計	25,796	24,641
投資その他の資産		
投資有価証券	116,289	122,064
長期貸付金	1,091	1,146
退職給付に係る資産	2,464	2,513
繰延税金資産	878	771
その他	18,243	16,763
貸倒引当金	△1,069	△1,027
投資その他の資産合計	137,897	142,231
固定資産合計	463,805	465,185
資産合計	704,826	707,436

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	95,166	97,041
短期借入金	117,416	126,457
1年内償還予定の社債	30	30
未払費用	20,962	18,932
未払法人税等	5,933	1,490
役員賞与引当金	175	-
その他	25,626	25,332
流動負債合計	265,310	269,285
固定負債		
社債	55,035	55,035
長期借入金	103,938	97,051
繰延税金負債	17,763	19,449
役員退職慰労引当金	1,013	869
退職給付に係る負債	12,669	12,675
その他	7,585	7,524
固定負債合計	198,005	192,605
負債合計	463,316	461,891
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	34,290	34,263
利益剰余金	141,527	143,563
自己株式	△11,936	△11,936
株主資本合計	194,948	196,956
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,911	31,964
繰延ヘッジ損益	△1	△0
為替換算調整勘定	9,832	7,660
退職給付に係る調整累計額	1,550	1,508
その他の包括利益累計額合計	39,293	41,132
非支配株主持分	7,268	7,456
純資産合計	241,510	245,545
負債純資産合計	704,826	707,436

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	135,093	146,148
売上原価	109,643	121,231
売上総利益	25,450	24,916
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	4,004	4,554
給料及び手当	5,550	5,930
のれん償却額	320	405
その他	8,558	9,286
販売費及び一般管理費合計	18,434	20,176
営業利益	7,016	4,739
営業外収益		
受取利息	93	91
受取配当金	717	787
負ののれん償却額	11	11
持分法による投資利益	247	456
その他	499	452
営業外収益合計	1,569	1,799
営業外費用		
支払利息	384	405
その他	886	646
営業外費用合計	1,270	1,051
経常利益	7,315	5,487
特別利益		
受取保険金	0	294
固定資産売却益	88	151
その他	15	0
特別利益合計	104	445
特別損失		
固定資産除売却損	64	67
その他	137	39
特別損失合計	202	107
税金等調整前四半期純利益	7,217	5,825
法人税、住民税及び事業税	1,416	1,355
法人税等調整額	1,129	847
法人税等合計	2,545	2,203
四半期純利益	4,672	3,621
非支配株主に帰属する四半期純利益	167	189
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,504	3,432

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	4,672	3,621
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△880	4,079
繰延ヘッジ損益	△201	0
為替換算調整勘定	△1,608	△1,701
退職給付に係る調整額	4	△44
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,612	△697
その他の包括利益合計	△4,297	1,635
四半期包括利益	374	5,257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	340	5,131
非支配株主に係る四半期包括利益	34	125

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	94,332	16,845	9,977	6,370	127,525	7,568	—	135,093
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	352	25	225	1,047	1,650	5,763	△7,414	—
計	94,684	16,870	10,202	7,417	129,175	13,331	△7,414	135,093
セグメント利益	4,378	1,403	679	69	6,531	449	35	7,016

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額35百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	97,061	16,918	9,525	14,522	138,027	8,120	—	146,148
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	385	66	598	1,038	2,089	6,110	△8,199	—
計	97,447	16,984	10,123	15,561	140,116	14,230	△8,199	146,148
セグメント利益	2,173	1,144	528	428	4,274	407	57	4,739

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額57百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。